x. *Ad quancumque artem.* Ita Palatini posteriores; priores eadem *quæque*. P. Manucius & Lambinus maluerunt, ad quoniam

quancumque artem quomodo & antiquissima editio, sed minus placet.

tium, quod in laudandis, aut vituperandis hominibus ponetur: ceterosque esse locos, quibus in iudiciis uteremur, in quibus æquitas quaritur: alios in deliberationibus, qui omnes ad utilitatem dirigerentur eorum, quibus consiliū daremus: alios item in laudationibus, in quibus ad personarum dignitatem omnia referrentur. Cumque esset omnis oratoris vis, ac facultas in quinque partibus distributa, ut dederet reperire primum, quid diceret, deinde inventa non solum ordine, sed etiam momento quodam atque iudicio: et dispensare, atque componere: tum ea denique vestire, atque ornare oratione: post memoria sapere: ad extremum agere cum dignitate, & venustate: etiam illa cognorant, & acceperam, antequam de re diceremus, initio conciliandos eorum esse animos, qui audirent: deinde rem demonstrandam: postea controversiam constituendam: tum id, quod nos intenderemus, confirmandum: post, quæ contra dicerentur, refellenda: extrema autem oratione, ea, quæ pro nobis essent, simplicanda, & augenda; quæque essent pro adversariis, infirmamanda, atque frangenda. Audieram etiam quæ de orationis ipsius ornamentis traderentur; in qua præcipitur primum, ut pure, & Latine loquamur: deinde ut plane & dilucide: tum ut ornate: post ad rerum dignitatem apte, & quasi decorè; singularumque rerum præcepta cognovim. Quintam, quæ maxime propria essent nature, tamen his ipsis artibus adhiberi videram. nam de actione, & de memoria quædam brevia; sed magna cum exercitatione præcepta guttaem. In his enim ferè rebus omnis istorum artificum doctrina versatur, quam ego si nihil dicam adjuvare, mentiar, habet enim quædam quasi ad commonendum oratorè, quod quoque referat, & quo intuens, ab eo, quodcumque sibi propulerit, minus abertet. Verum ego hanc vim intelligo esse in præceptis omnibus, non ut ea secuti oratores, eloquentia laudem sit adepti, sed, quæ sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam observasse, atque id egisse. sic esse non eloquentiam ex artificio, sed *erisicium ex eloquentia nature*: quod tamen, ut antè dixi, non ejicio. Est enim etiam mihi minus necessarium ad bene dicendum, tamen ad cognoscendum non liberare. 2. Ea exercitatio quædam suscipienda vobis est: quamquam vos quidem jam pridem editis in cursu: sed iis, qui 3. ingrediuntur in stadium, quique ea, quæ agenda sunt in foro, tamquam in acie, possunt etiam nunc exercitatione quasi ludicra prædiscere, ac meditari. (pp) Hanc ipsam, inquit Sulpicius, nosse volumus: attamen ista, quæ abs te breviter de arte decursa sunt, audire cupimus, quamquam sunt nobis quoque non inaudita. Verum illa mox: nunc de ipsa exercitatione quid sentias, quarimus. (qq) Equidem probo ista, Crassus inquit, quæ vos facere soletis, ut, causa aliqua posita, consimili causam earum, quæ in forum deferuntur, dicatis quàm maxime ad veritatem accommodatè: sed plerique in hoc vocem modò, neque eam scienter, & vere excutunt suas, & linguæ celeritatem incitant, verborumque frequentia delectantur, in quo fallit eos, quod audire sunt, dicendo, homines, ut dicant, efficere solere. Verè enim etiam istud dicitur, PERVERSE DICERE, HOMINES, PERVERSE DICENDO, FACILLIME CONSEQUI. Quamobrem in istis ipsis exercitationibus, etsi utile est, etiam subito sæpe dicere, tamen illud utilius summo spatio ad cogitandum, paratius, atque accuratius dicere. Caput autem est, quod (4. ut verè dicam) minimè facimus (est enim magni laboris, quem plerique fugimus) quam pluri-